
ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 
ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 

 
Direzione centrale amministrazione 

finanziaria e logistica – Ufficio I 

 
 
Proposta di aggiudicazione della procedura di gara relativa all’affidamento mediante richiesta di 
offerta (RdO 3231475 dell’11 ottobre 2022) pubblicata sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), per la durata di dodici mesi a decorrere dal 1 marzo 2023, dei servizi di 
pulizia, di raccolta, trasporto e smaltimento finale di rifiuti speciali non pericolosi, nonché della 
fornitura di materiale igienico sanitario per gli Uffici in uso all’Ispettorato nazionale del lavoro 
ubicati in Roma, Piazza della Repubblica n. 59, piani primo e secondo, Piazza della Repubblica n. 
68, piano primo, Via Vittorio Emanuele Orlando n.75, piano secondo e Via Torino nn. 95-98, piano 
primo. 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei 
conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la “Disciplina della gestione finanziaria, economica e 
patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Ispettorato nazionale del lavoro”; 
VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante il Codice dei contratti pubblici; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. recante "Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 
VISTA la propria determina a contrarre n. 1137 del 4 ottobre 2022 con la quale sono stati individuati 
gli elementi essenziali, procedimentali nonché la documentazione di gara ad essa allegata e 
contestualmente approvata per l’indizione di una procedura di gara negoziata, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera b), del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., finalizzata all’affidamento, 
per 12 mesi, a decorrere dal 1° marzo 2023, dei servizi di pulizia, di raccolta, trasporto e smaltimento 
finale di rifiuti speciali non pericolosi, nonché della fornitura di materiale igienico sanitario per gli 
Uffici in uso all’Ispettorato nazionale del lavoro ubicati in Roma, Piazza della Repubblica n. 59, piani 
primo e secondo, Piazza della Repubblica n. 68, piano primo, Via Vittorio Emanuele Orlando n.75, 
piano secondo e Via Torino nn. 95-98, piano primo; 
VISTA l’indagine di mercato e l’apposito avviso (nota prot. 5943 del 13 settembre 2022) pubblicato 
sul sito Istituzionale dell’Ispettorato nazionale del lavoro, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” sotto la sezione “Bandi e contratti”, per un periodo di 15 giorni, al fine di individuare 
dieci operatori economici tra tutti gli iscritti al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA) nella categoria: “Servizi di pulizia ed igiene ambientale (fornitura a corpo)” da invitare alla 
suddetta procedura negoziata;  
CONSIDERATO che sono pervenute quattro manifestazioni di interesse per cui si è proceduto ad 
individuare i restanti sei operatori da invitare, con modalità di sorteggio sul MePA, tra quelli aventi 
i requisiti richiesti, direttamente in fase di attivazione della Richiesta di Offerta (RdO); 



ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 
ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 

VISTO l’invito, trasmesso attraverso il sistema MePA, con il quale l’Ispettorato nazionale del lavoro 
– Direzione centrale amministrazione finanziaria e logistica - tramite il portale acquistinretepa.it ha 
invitato dieci operatori economici a presentare un'offerta per i Prodotti/Servizi descritti nell'ambito 
dei documenti e dei dati predisposti e resi disponibili sul Sistema Consip relativamente alla RdO n. 
3231475 dell’11 ottobre 2022 – CIG 943160677C - indetta sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA); 
RILEVATO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 31 ottobre 2022 alle 
ore 12:00 e che in tale data e a tale ora risultavano essere pervenute quattro offerte da parte dei 
seguenti operatori economici: 1) La Candida S.r.l. Global Service; 2) Adler System Service S.r.l.; 3) 
Glam ScPA; 4) BSF S.r.l.; 
VISTO il decreto dirigenziale n. 36 del 8 novembre 2022 con il quale è stata costituita la Commissione 
giudicatrice della procedura di gara in argomento, indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), 
del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i; 
VISTI i verbali redatti dalla suddetta Commissione giudicatrice e in particolare il verbale n. 7 dell’11 
gennaio 2023 con il quale la Commissione ha formulato la proposta di aggiudicazione in favore 
dell’operatore economico BSF S.R.L. che ha offerto un importo, IVA esclusa, pari ad € 108.264,00 
(centottomiladuecentosessantaquattro/00) e l’ha trasmessa al RUP; 
RICHIAMATI l’art. n. 32 “fasi delle procedure di affidamento” e l’art. n. 33 “controlli sugli atti delle 
procedure di affidamento” del decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
RILEVATA la regolarità amministrativa degli atti e provvedimenti sopra specificati; 
EVIDENZIATO che l’aggiudicazione di cui al presente provvedimento diventerà efficace dopo la 
verifica del possesso dei prescritti requisiti ai sensi dell’art. 32, comma 7, del d. lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. 
 

DETERMINA 
 

Di approvare, ai sensi dell’art. 33, comma 1 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., in 
corrispondenza del verbale di gara n. 7 dell’11 gennaio 2023 della Commissione Giudicatrice, la 
proposta di aggiudicazione inerente alla procedura di gara negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera b), del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. di cui alla RdO 3231475 dell’11 ottobre 
2022 – CIG 943160677C - per l’affidamento per 12 mesi a decorrere dal 1° marzo 2023 dei servizi di 
pulizia, di raccolta, trasporto e smaltimento finale di rifiuti speciali non pericolosi, nonché della 
fornitura di materiale igienico sanitario per gli Uffici in uso all’Ispettorato nazionale del lavoro ubicati 
in Roma, Piazza della Repubblica n. 59, piani primo e secondo, Piazza della Repubblica n. 68, piano 
primo, Via Vittorio Emanuele Orlando n.75, piano secondo e Via Torino nn. 95-98, piano primo, in 
favore della società BSF S.R.L., Codice Fiscale e Partita IVA 01769040856, con sede legale in 
Caltanissetta (CL), Via Piersanti Mattarella n. 2, che ha offerto per l’unico lotto un importo, IVA 
esclusa, pari ad € 108.264,00 (centottomiladuecentosessantaquattro/00). 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
Dott. Fabrizio D’Alfonso 

http://www.acquistinretepa.it/

		2023-01-13T08:44:40+0000
	Fabrizio D'Alfonso


		2023-01-13T09:45:45+0100
	Roma
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.INL_DCFin.Determine_DCFin.R.0000038.13-01-2023




